Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

22.03.2023                                                     Москва                                                             № 99

заседания координационного бюро учебно-методического совета НИУ ВШЭ

(проводилось онлайн)

Председатель – Ананьин О.И.

Присутствовали: Александров Д.А., Берзинь О.А., Болотова А.К., Бурмистров И.С.,

Буянова М.О., Волосюк О.В., Гончаров Р.В., Грачев Н.Н., Каперко А.Ф., Каспржак А.Г.,

Козина И.М., Лепский А.Е., Макаров А.А., Марей А.В., Пионтковский Д.И., Серегина С.Ф.,

Смилянская Е.Б., Урнов М.Ю., Шилов В.В., Якушева И.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Внесение изменений в образовательные стандарты НИУ ВШЭ (уровни образования

- бакалавриат, магистратура. специалитет).

СЛУШАЛИ: Ананьин О.И. О результатах электронного голосования по вопросу о

внесении изменений в образовательный стандарт.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению результаты электронного голосования по внесению изменений:

1.1 в ОС всех уровней высшего образования предусмотреть подтверждение нескольких

квалификаций, полученных студентами в результате построения различных

индивидуальных образовательных траекторий, одним дипломом;

«за» - 16

«против» - нет

«воздержались» - 4

1.2.  в ОС всех уровней высшего образования дополнить перечень случаев, когда

возможно увеличение сроков обучения, случаем инициативного освоения

студентами дополнительных модулей, ведущим к получению квалификаций по

нескольким направлениям подготовки/специальностям;

«за» - 18

«против» - нет

«воздержались» - 2

1.3.  ОС уровней высшего образования – бакалавриат и специалитет предусмотреть в

модуле ДОЦ для всех направлений подготовки и специальностей дисциплину

История России объемом не менее 4-х кредитов (кроме ОП, имеющих дисциплину

«История России» в объеме не менее 4-х кредитов в модуле Major).

«за» - 15

«против» - нет

«воздержались» - 5

2. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ вопрос о внесении

изменений в образовательные стандарты НИУ ВШЭ (уровни образования - бакалавриат,

магистратура. специалитет) с учетом рекомендаций:

2.1. В разделах «Траектории обучения студентов» ОС НИУ ВШЭ всех уровней (п.1)

уточнить, что присвоение нескольких квалификаций при освоении одной ОП (без

освоения дополнительных учебных модулей) относится только к ОП, содержащих

такую опцию.

2.2. В тех же разделах ОС НИУ ВШЭ всех уровней (п.2) предусмотреть в качестве условия

получения студентом диплома, подтверждающего дополнительную (вторую, другие)

квалификацию(и), освоение им основной ОП с отличными оценками.

2.3. В проект решения Ученого совета включить пункт, фиксирующий, что в ОС НИУ ВШЭ,

уровни бакалавриата и специалитета, «дисциплина «История России» читается в

рамках Модуля 3. ДОЦ без изменения общего числа кредитов на этот модуль».

Председатель                      О.И. Ананьин

	ПРОТОКОЛ
	заседания координационного бюро учебно-методического совета НИУ ВШЭ
	(проводилось онлайн)
	Председатель – Ананьин О.И.